
1 
 

ACUERDO DEL CONSEJO GENERAL CORRESPONDIENTE AL 
DICTAMEN EMITIDO POR LA COMISIÓN DE CONTROL INTERNO, 
RELATIVO AL MANUAL DE PRESTACIONES DEL INSTITUTO 
ELECTORAL DE QUERÉTARO. 
 
 

ANTECEDENTES: 
 
 

I. Naturaleza jurídica del Instituto Electoral de Querétaro. El doce 
de septiembre de mil novecientos noventa y seis, se publicó en el Periódico 
Oficial del Gobierno del Estado “La Sombra de Arteaga”, la Ley que reforma, 
adiciona y deroga diversos preceptos de la Constitución Política del Estado 
Libre y Soberano de Querétaro Arteaga, mediante la cual se otorga al 
Instituto Electoral de Querétaro el rango constitucional de organismo público 
autónomo, estableciéndose que será autoridad en la materia, autónomo en 
su funcionamiento, independiente en sus decisiones y profesional en su 
desempeño.  
 

II. Legislación Electoral del Estado de Querétaro. El cinco de 
diciembre de mil novecientos noventa y seis, se publicó en el Periódico 
Oficial del Gobierno del Estado “La Sombra de Arteaga”, la Ley Electoral del 
Estado de Querétaro, ordenamiento que regula los derechos político-
electorales de los ciudadanos, la organización, constitución, fusión y registro 
de las organizaciones y partidos políticos estatales; la preparación, 
desarrollo y vigilancia de los procesos electorales para la elección de los 
integrantes de los Poderes Legislativo y Ejecutivo y de los Ayuntamientos del 
Estado; de igual manera, el sistema de medios de impugnación, para 
garantizar la legalidad de los actos y resoluciones electorales.  
 

III. Expedición de una nueva Constitución Política del Estado de 
Querétaro. El treinta y uno de marzo de dos mil ocho, se publicó en el 
Periódico Oficial del Gobierno del Estado “La Sombra de Arteaga”, la 
segunda promulgación de la Constitución Política del Estado de Querétaro, 
misma que entró en vigor al día siguiente; asimismo, en cumplimiento a la 
resolución emitida por la Suprema Corte de Justicia de la Nación, recaída a 
la acción de inconstitucionalidad 76/2008 y sus acumuladas 77/2008 y 
78/2008, el treinta y uno de diciembre de dos mil ocho, se publicó en el 
citado periódico oficial la modificación, ordenada por el Máximo Tribunal del 
País, al segundo párrafo del artículo del artículo 32 de la Constitución 
Política del Estado de Querétaro, la cual entró en vigor al día siguiente.  
 

IV. Reformas a la Legislación Electoral del Estado de Querétaro. 
En fechas diez de diciembre de mil novecientos noventa y nueve; treinta de 
agosto y veintisiete de septiembre de dos mil dos; treinta de septiembre y 
uno de octubre de dos mil cinco; veinte de octubre y diecisiete de noviembre 
de dos mil seis; once de abril, trece y treinta y uno de diciembre de dos mil 



2 
 

ocho, se publicaron en el Periódico Oficial del Gobierno del Estado “La 
Sombra de Arteaga”, las leyes que reforman, derogan y adicionan diversas 
disposiciones de la Ley Electoral del Estado de Querétaro, asimismo el 
veinte y treinta y uno de diciembre de dos mil ocho, se publicó en el 
Periódico Oficial del Gobierno del Estado “La Sombra de Arteaga”, la Ley de 
Medios de Impugnación en Materia Electoral del Estado de Querétaro. 
 

 
CONSIDERANDO: 

 
Primero. Competencia. El Instituto Electoral de Querétaro, por 

disposición de los ordenamientos citados en los antecedentes ya descritos, 
es el organismo público autónomo encargado de realizar la función pública 
de organizar, desarrollar y vigilar los procesos electorales en el estado y 
municipios de Querétaro.  
 

Por su parte, el artículo 72, de la Ley Electoral de Querétaro, señala 
que el Consejo General remitirá a la Entidad Superior de Fiscalización del 
Estado, la cuenta pública en los términos que señala la ley en la materia, 
para su revisión y fiscalización. 
 

Segundo. Materia del acuerdo. El presente acuerdo tiene como 
finalidad, conocer y aprobar, en su caso, el dictamen emitido por la Comisión 
de Control Interno relativo al Manual de Prestaciones del Instituto Electoral 
de Querétaro. 
 

Tercero. Marco jurídico aplicable. Sustentan el fondo del presente 
acuerdo, las siguientes disposiciones jurídicas:  
 
Constitución Política del Estado de Querétaro. 
 
Artículo 31.  
La Entidad Superior de Fiscalización del Estado, es el organismo público 
autónomo, mediante el cual se ejercerá la función de fiscalización, en los 
términos que establece la ley y conforme a los principios de posterioridad, 
legalidad, imparcialidad y confiabilidad. Tendrá a su cargo:  
 
I. Fiscalizar, en forma posterior, los ingresos y egresos, el manejo, la 
custodia y la aplicación de los recursos de los Poderes del Estado, de los 
Municipios, de las Entidades Públicas, cualquiera que sea su naturaleza 
jurídica, y, en general, cualquier persona física o moral que recaude, 
administre, maneje o ejerza recursos públicos, así como el cumplimiento de 
los objetivos contenidos en los programas gubernamentales;  …” 
 
Artículo 32.  
El Instituto Electoral de Querétaro, es un organismo público autónomo; será 
la autoridad competente para la función estatal de organizar las elecciones 



3 
 

locales… En el ejercicio de esa función estatal, la certeza, la legalidad, la 
independencia, la imparcialidad, la equidad y la objetividad serán sus 
principios rectores…”. 
 
 
Ley para el Manejo de los Recursos Públicos del Estado de Querétaro.  
 
“Artículo 1.  
La presente ley es de observancia general y tiene por objeto establecer las 
bases generales para: 
(…) 
V. La rendición de la cuenta pública; y …” 
 
“Artículo 2.  
Son sujetos de la presente Ley, los Poderes Legislativo, Ejecutivo y Judicial; 
las entidades paraestatales, los organismos autónomos, los municipios y, en 
lo aplicable, cualquier otro que maneje, utilice, recaude, ejecute o administre 
recursos públicos. 
 
La autoridad competente para verificar la correcta aplicación y cumplimiento 
de esta Ley es la Legislatura del Estado, a través de la Entidad Superior de 
Fiscalización del Estado, quien le remitirá los informes de resultados de la 
fiscalización superior de la cuenta pública, así como a los órganos internos 
de control de los Poderes, municipios, entidades paraestatales y organismos 
autónomos, en el ámbito de su competencia.” 
 
Ley Electoral del Estado de Querétaro.  
 
“Artículo 71.  
El Consejo General integrará comisiones para la realización de los asuntos 
de su competencia, con el número de miembros que para cada caso 
acuerde. El trabajo de las comisiones se sujetará a las disposiciones de esta 
Ley cuando así lo prevenga y a las competencias y procedimientos que 
establezca el Reglamento Interior del Instituto. ….” 
 
“Artículo 72.  
El Consejo General remitirá a la Entidad Superior de Fiscalización del 
Estado, la cuenta pública en los términos que señala la ley de la materia, 
para su revisión y fiscalización. “ 
 
Reglamento Interior del Instituto Electoral de Querétaro.  
 
“Artículo 25. 
Para el desahogo de los asuntos de su competencia, el Consejo integrará 
comisiones, mismas que podrán tener el carácter de permanentes o 
transitorias.”  
 



4 
 

“Artículo 26.  
Serán consideradas como comisiones permanentes:  
(…) 
III. Control Interno. …” 
 
Artículo 36.  
La Comisión de Control Interno tiene competencia para:  
(…) 
III. Elaborar y rendir los proyectos de dictamen sobre los informes 
semestrales del ejercicio presupuestal que remitan a la Legislatura del 
Estado y presentarlos al Consejo para su consideración por conducto de la 
Secretaría Ejecutiva.  
 
Reglamento Administrativo y de Control del Gasto del Instituto 
Electoral de Querétaro. 
 
“Artículo 57.  
La Cuenta Pública deberá ser presentada al Titular de la Entidad Superior de 
Fiscalización por el Director, previo acuerdo del Consejo, dentro de los 
cuarenta y cinco días naturales contados a partir del último día de los meses 
de junio y diciembre. “ 
 
Reglamento de la Comisión de Control Interno.  
 
Artículo 21.  
La Comisión coadyuvará con la Entidad Superior de Fiscalización en lo 
relativo a las observaciones que recaigan a las revisiones de la Cuenta 
Pública; así como ejercerá las acciones correspondientes que deriven de las 
observaciones contenidas en el informe del resultado de la fiscalización de la 
cuenta pública que remita la Entidad de Fiscalización al pleno de la 
Legislatura del Estado, debiendo informar e los plazos de la ley las medidas 
dictadas o las causas que justifiquen las irregularidades detectadas.  ….” 
 
 Cuarto. Procedimiento y actos desarrollados. 
 

a) Mediante Oficio DALJ/663/11/LV, de 7 de marzo de 2011, se 
recibió el Informe de Resultados de la Cuenta Pública del Instituto Electoral 
de Querétaro, correspondiente al periodo comprendido del 1 de julio al 31 de 
diciembre de 2009, por parte de la Entidad Superior de Fiscalización del 
Estado de Querétaro y, por otra parte, mediante oficio ESFE/1015, recibido 
el 16 de junio de 2011, la Entidad Fiscalizadora, remitió el Pliego de 
Observaciones del periodo comprendido del 1 de enero al 30 de junio de 
2010. 
 

b) Dentro del Informe de Resultados de la cuenta Pública del Instituto 
Electoral de Querétaro, correspondiente al segundo semestre de 2009, se 
hace la observación en el punto seis sobre la inexistencia un manual que 



5 
 

norme y regule el otorgamiento de las prestaciones laborales a los 
trabajadores del Instituto y, que dentro del Pliego de Observaciones 
correspondiente al primer semestre del 2010, remitido por la Entidad 
Superior de Fiscalización, en el punto cuatro, se observó que el Instituto 
Electoral de Querétaro no cuenta con un manual autorizado por el Consejo 
General que regule las prestaciones otorgadas a sus trabajadores. 
 

c) Dentro de las atribuciones de la Coordinación Administrativa se 
encuentra la de emitir las circulares y los manuales para establecer y aplicar 
las políticas generales, criterios técnicos y lineamientos a que se sujetarán 
los programas de administración de personal, recursos materiales y servicios 
generales, recursos financieros y de organización del Instituto, como lo 
establece el artículo 117, fracción III, del Reglamento Interior.  
 

d) En tal virtud, la Coordinación Administrativa, sometió a 
consideración de la Comisión de Control Interno, el proyecto de Manual de 
Prestaciones del Instituto Electoral de Querétaro, mismo que fue aprobado 
por dicha Comisión.  
 
 En mérito de lo narrado, se determina procedente aprobar el dictamen 
por el que somete a consideración de este órgano superior de dirección, la 
Comisión de Control Interno el Manual de Prestaciones del Instituto Electoral 
de Querétaro.  
 
 Con base en las consideraciones anteriores y con apoyo en lo 
dispuesto por las disposiciones jurídicas transcritas, el Consejo General 
tiene a bien expedir el siguiente: 
 
 

A C U E R D O : 
 
 

PRIMERO.- El Consejo General del Instituto Electoral de Querétaro, 
es competente para conocer y resolver respecto del dictamen emitido por la 
Comisión de Control Interno relativo al Manual de Prestaciones de este 
Instituto. 
 

SEGUNDO.- El Consejo General del Instituto Electoral de Querétaro, 
aprueba el dictamen mencionado en el punto de acuerdo que antecede.  
 

TERCERO.- Publíquese el presente acuerdo en el Periódico Oficial de 
Gobierno del Estado “La Sombra de Arteaga”. 
 
 
 
 
 



6 
 

 
 
Dado en la Ciudad de Santiago de Querétaro, Qro., a los treinta días 

del mes de junio del año dos mil once. DOY FE. 
 

El Secretario Ejecutivo del Consejo General del Instituto Electoral de 
Querétaro, HACE CONSTAR: Que el sentido de la votación en el presente 
acuerdo fue como sigue: 
 
 
 

CONSEJERO ELECTORAL 
SENTIDO DEL VOTO 

A FAVOR EN CONTRA 

LIC. YOLANDA ELÍAS CALLES CANTÚ √  

PROF. ALFREDO FLORES RÍOS √  

LIC. MAGDIEL HERNÁNDEZ TINAJERO √  

LIC. DEMETRIO JUARISTI MENDOZA √  

LIC. JOSÉ VIDAL URIBE CONCHA √  

MTRO. CARLOS ALFREDO DE LOS COBOS 
SEPÚLVEDA √  

 

 
 
 
 

LIC. JOSÉ VIDAL URIBE CONCHA 

 
 
 
 

MTRO. CARLOS A. DE LOS COBOS SEPÚLVEDA 
PRESIDENTE  SECRETARIO EJECUTIVO  

 
 
 
 
 
 


